

2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月30日

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

上場取引所 東

コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 堀川 健司

TEL 047 - 305 - 2035

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	248,428	0.9	60,939	1.5	62,078	0.8	43,084	0.7
2019年3月期第2四半期	250,691	7.8	61,882	10.2	62,608	9.5	43,369	2.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 43,217百万円 (9.8%) 2019年3月期第2四半期 47,935百万円 (4.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	131.03	126.81
2019年3月期第2四半期	131.94	128.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	1,064,186	839,495	78.9	2,553.00
2019年3月期	1,051,455	803,201	76.4	2,442.97

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 839,495百万円 2019年3月期 803,201百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		20.00		22.00	42.00
2020年3月期		22.00			
2020年3月期(予想)				22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	503,870	4.1	108,880	15.8	109,930	15.1	76,240	15.6	231.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	363,690,160 株	2019年3月期	363,690,160 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	34,862,792 株	2019年3月期	34,908,727 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	328,805,678 株	2019年3月期2Q	328,709,170 株

(注)従業員持株会型ESOPの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

- ・2019年10月30日（水）..... 機関投資家向け第2四半期決算電話説明会

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期 セグメント別通期連結業績予想数値の修正 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(単位：百万円)

	期初予想	修正予想	増減	増減率 (%)
売上高	479,240	503,870	24,630	5.1
テーマパーク	397,550	417,410	19,860	5.0
ホテル	65,650	69,530	3,880	5.9
その他	16,040	16,930	890	5.5
営業利益	92,940	108,880	15,940	17.2
テーマパーク	75,910	89,010	13,100	17.3
ホテル	14,670	16,860	2,190	14.9
その他	2,150	2,720	570	26.5
消去又は全社	210	290	80	38.1
経常利益	93,880	109,930	16,050	17.1
親会社株主に帰属する当期純利益	65,300	76,240	10,940	16.8

当第2四半期連結累計期間の業績は、2019年4月25日に発表いたしました期初予想と比較すると、上半期のテーマパーク入園者数が過去最高となったことなどにより、増収増益となりました。

これを踏まえ、売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益について、通期業績予想の見直しを行いました。

なお、業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。事業等のリスクについては、2019年6月27日に提出いたしました「第59期有価証券報告書」に記載されておりますのでご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	377,551	329,328
受取手形及び売掛金	22,083	21,776
有価証券	20,999	25,998
商品及び製品	9,256	11,104
仕掛品	477	544
原材料及び貯蔵品	7,590	7,874
その他	3,882	5,391
貸倒引当金	△5	△4
流動資産合計	441,835	402,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	270,971	291,916
機械装置及び運搬具(純額)	28,125	33,745
土地	117,653	117,653
建設仮勘定	82,342	106,732
その他(純額)	15,228	16,248
有形固定資産合計	514,322	566,295
無形固定資産		
その他	13,770	14,717
無形固定資産合計	13,770	14,717
投資その他の資産		
その他	81,616	81,247
貸倒引当金	△88	△89
投資その他の資産合計	81,527	81,158
固定資産合計	609,619	662,170
資産合計	1,051,455	1,064,186

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,907	14,126
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	6,119	6,480
未払法人税等	22,470	16,664
その他	86,154	74,374
流動負債合計	154,652	131,646
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	2,304	1,298
退職給付に係る負債	4,483	3,998
その他	6,813	7,748
固定負債合計	93,601	93,045
負債合計	248,253	224,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,938	111,970
利益剰余金	696,718	732,561
自己株式	△89,183	△88,897
株主資本合計	782,674	818,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,320	19,512
繰延ヘッジ損益	—	△1
退職給付に係る調整累計額	1,206	1,148
その他の包括利益累計額合計	20,526	20,659
純資産合計	803,201	839,495
負債純資産合計	1,051,455	1,064,186

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	250,691	248,428
売上原価	154,518	153,287
売上総利益	96,173	95,140
販売費及び一般管理費	34,290	34,201
営業利益	61,882	60,939
営業外収益		
受取利息	71	83
受取配当金	401	444
受取保険金・保険配当金	399	359
その他	530	737
営業外収益合計	1,403	1,623
営業外費用		
支払利息	103	146
持分法による投資損失	217	6
支払手数料	263	266
その他	94	65
営業外費用合計	677	485
経常利益	62,608	62,078
税金等調整前四半期純利益	62,608	62,078
法人税、住民税及び事業税	18,650	17,422
法人税等調整額	588	1,571
法人税等合計	19,238	18,993
四半期純利益	43,369	43,084
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,369	43,084

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	43,369	43,084
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,549	192
繰延ヘッジ損益	317	△1
退職給付に係る調整額	△300	△57
その他の包括利益合計	4,565	132
四半期包括利益	47,935	43,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	47,935	43,217
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	207,907	35,179	243,086	7,604	250,691	—	250,691
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,448	331	3,780	1,849	5,629	△5,629	—
計	211,356	35,510	246,866	9,454	256,321	△5,629	250,691
セグメント利益	51,420	9,024	60,444	1,311	61,755	126	61,882

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額126百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	205,395	34,724	240,119	8,308	248,428	—	248,428
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,461	299	3,761	1,938	5,699	△5,699	—
計	208,856	35,024	243,881	10,246	254,128	△5,699	248,428
セグメント利益	49,929	9,077	59,007	1,807	60,815	123	60,939

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額123百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。